

广东东方锆业科技股份有限公司

证券代码:002167

证券简称:东方锆业

公告编号:2022-033

【2022】第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经过审计
□ 是 √ 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	368,680,620.62	256,071,150.23	43.09%
归属于上市公司股东的净利润(元)	60,068,876.00	1,549,798.00	3,775.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	56,631,287.04	1,404,346.63	3,022.67%
经营活动产生的现金流量净额(元)	117,756,547.28	130,025,988.16	-15.30%
基本每股收益(元/股)	0.0051	0.0022	3,768.18%
稀释每股收益(元/股)	0.0051	0.0022	3,768.18%
加权平均净资产收益率	4.61%	0.14%	4.47%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	2,331,761,841.40	2,111,738,788.03	10.42%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,361,207,272.00	1,269,207,006.61	7.26%

(二)非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	327,140.53	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,046,436.11	
除进行资产减值测试的应收账款减值准备转回	569,030.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	47,572.68	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,800,077.18	
减:所得税影响额	1,356,577.48	
少数股东权益影响额(税后)	6,060.06	
合计	3,427,570.06	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□ 适用 √ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□ 适用 √ 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□ 适用 √ 不适用
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用
1.货币资金较期初增加11,876.94万元,增长86.64%,主要系本报告期销售商品回款增加所致;
2.应收账款较期初增加4,468.40万元,增长36.20%,主要系本报告期销售增加所致;
3.应收款项融资较期初增加1,236.68万元,增长161.96%,主要系本报告期收到的银行承兑汇票增加所致;

4.预付账款较期初增加1,904.79万元,增长318.34%,主要系本报告期预付原材料货款增加所致;
5.其他流动资产较期初减少1,345.61万元,降低62.00%,系本报告期计提递延所得税所致;
6.在建工程较期初增加5,013.30万元,增长70.76%,系本报告期在建工程项目投入增加所致;
7.其他非流动资产较期初增加84.30万元,增长143.18%,系本报告期预付项目工程款增加所致;
8.应付账款较期初减少5,600.83万元,降低14.53%,系本报告期应付材料款减少所致;
9.合同负债较期初增加14,607.20万元,增长347.19%,系本报告期预收货款增加所致;
10.应付职工薪酬较期初减少1,051.72万元,降低47.75%,系本报告期发放员工工资所致;
11.应交税费较期初增加1,194.50万元,增长76.65%,主要系本报告期应交增值税款增加所致;
12.其他流动资产较期初增加1,474.57万元,增长319.29%,主要系本报告期预收货款待转销项税增加所致;

13.营业收入较去年同期增加1,1,260.96万元,增长43.99%,主要系本报告期主要产品销售数量以及销售单价上涨所致;
14.税金及附加较去年同期增加188.42万元,增长161.79%,主要系本报告期应缴增值税增长从而附加税增加所致;
15.销售费用较去年同期增加129.51万元,增长208.35%,主要系本报告期销售业务增长以及增加焦作市维纳科技有限公司所致;
16.管理费用较去年同期增加1,104.21万元,增长63.92%,主要系本报告期股权激励费用摊销增加以及增加焦作市维纳科技有限公司所致;
17.研发费用较去年同期增加1,676.71万元,增长73.60%,主要系本报告期研发投入进一步加大以及增加焦作市维纳科技有限公司所致;
18.财务费用较去年同期减少807.94万元,降低87.52%,主要系本报告期平均对外负债的本金大幅减少及汇率波动影响所致;
19.投资收益较去年同期增加202.86万元,增长433.80%,主要系本报告期处置企业部分股票以及交易性金融资产产生的投资收益所致;
20.公允价值变动较去年同期增加152.57万元,系本报告期持有交易性金融资产产生的公允价值变动损益增加所致;
21.信用减值损失较去年同期增加181.57万元,增长1339.93%,主要系本报告期坏账准备增加所致;
22.所得税费用较去年同期增加1720.5万元,增长4538.85%,主要系本报告期利润总额增长当期所得税费用增加所致;
23.归属于上市公司股东的净利润较去年同期增加5,851.91万元,增长3776.91%,主要系本报告期公司主要产品销售单价和数量增长,销售收入上涨,毛利率提升,同时购入焦作市维纳科技有限公司后,公司资产经营效率提升所致;
24.经营活动产生的现金流量净额-3,027.04万元,较去年同期减少6,866.68万元,主要系本报告期购建固定资产支付的现金流量净额增加,1318.17万元,较去年同期增加18,927.62万元,增长139.37%,主要系本报告期收到的借款减少,低于报告期内收到的借款所致,另外上本报告期末对外负债本金远低于去年同期末。

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	327,140.53	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,046,436.11	
除进行资产减值测试的应收账款减值准备转回	569,030.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	47,572.68	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,800,077.18	
减:所得税影响额	1,356,577.48	
少数股东权益影响额(税后)	6,060.06	
合计	3,427,570.06	—

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	327,140.53	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,046,436.11	
除进行资产减值测试的应收账款减值准备转回	569,030.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	47,572.68	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,800,077.18	
减:所得税影响额	1,356,577.48	
少数股东权益影响额(税后)	6,060.06	
合计	3,427,570.06	—

(一)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
三、其他重要事项
四、季度财务报表
(一)财务报表
1、合并资产负债表
编制单位:广东东方锆业科技股份有限公司
2022年03月31日

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	256,349,377.00	137,080,001.50
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	132,269,167.88	89,275,034.27
应收账款	120,020,629.71	7,625,846.06
预付款项	130,161,702.43	31,113,844.30
应收股利		
应收利息		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	3,948,041.83	2,887,698.17
其中:应收利息	794,126.00	
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	366,001,086.09	420,196,014.18
合同资产		
持有待售的金融资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	12,374,289.19	26,580,412.91
流动资产合计	910,406,176.67	723,016,886.47
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	1,831,690.63	1,841,268.10
长期股权投资	131,716,056.21	129,490,741.79
其他权益工具投资	314,963.00	366,062.00
投资性房地产		
固定资产	638,173,531.79	651,428,243.09
在建工程	78,916,207.66	43,900,166.26
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	17,750,284.58	16,894,218.81
无形资产	27,536,168.03	515,084,310.02
开发支出		
商誉	22,075,156.90	22,075,156.90
长期待摊费用	1,505,074.00	1,602,040.00
递延所得税资产	889,277.08	529,410.08
其他非流动资产	19,090,296.00	6,877,288.00
非流动资产合计	1,420,156,064.05	1,389,720,963.30
资产总计	2,331,761,841.40	2,111,738,788.03
流动负债:		
短期借款	288,000,000.00	288,000,000.00
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付合同负债		
应付股利		
应付利息		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		
应交税费		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
租赁负债		
其他流动负债		
流动负债合计	907,587,073.93	897,266,610.03
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其中:应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	907,587,073.93	897,266,610.03
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	69,000,000.00	69,000,000.00
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,424,174,767.47	1,214,472,177.99
负债和所有者权益总计	2,331,761,841.40	2,111,738,788.03

法定代表人:冯立明 主管会计工作负责人:乔竹青 会计机构负责人:赵康康

广东东方锆业科技股份有限公司第七届董事会第三十次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、会议召开情况
广东东方锆业科技股份有限公司(以下简称“公司”)董事会于2022年4月4日以通讯方式向全体董事发出了召开第七届董事会第三十次会议的通知和材料,会议于2022年4月14日上午10:00在公司总部办公楼会议室以通讯会议方式召开,会议应到董事8人,实际出席会议的监事8人,公司监事会成员、高级管理人员列席了本次会议,会议由公司董事长冯立明先生主持。

二、会议审议情况
会议经全体董事审议并通过了以下议案:
(一)会议以赞成3票,反对0票,弃权0票,审议通过了《关于〈公司2022年第一季度报告〉的议案》;
公司《2022年第一季度报告》详见公司指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

三、备查文件
1.第七届董事会第三十次会议决议;
特此公告。
广东东方锆业科技股份有限公司董事会
二〇二二年四月十五日

广东东方锆业科技股份有限公司第七届监事会第二十七次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、会议召开情况
广东东方锆业科技股份有限公司(以下简称“公司”)监事会于2022年4月14日在公司总部会议室以通讯方式召开,会议应出席监事3人,实际出席会议的监事3人,会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定,会议由监事会主席赵康康先生主持。

二、会议审议情况
会议经全体监事审议并通过了以下议案:
(一)会议以赞成3票,反对0票,弃权0票,审议通过了《关于〈公司2022年第一季度报告〉的议案》;
经审核,监事会认为:董事会编制和审核公司2022年第一季度报告的程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定,报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,监事会一致同意将上述议案提交股东大会审议。

三、备查文件
1.公司第七届监事会第二十七次会议决议;
特此公告。
广东东方锆业科技股份有限公司监事会
二〇二二年四月十五日

项目	本报告期	上年同期
经营活动产生的现金流量净额	11,876,940.28	12,002,500.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,018,940,364.00	-896,562,224.43
筹资活动产生的现金流量净额	37,994,765.31	37,994,765.31
现金及现金等价物净增加额	-907,108,658.41	-907,108,658.41
期初现金及现金等价物余额	1,424,174,767.47	1,424,174,767.47
期末现金及现金等价物余额	517,066,109.06	517,066,109.06

项目	本报告期	上年同期
营业收入	368,680,620.62	256,071,150.23
营业成本	309,580,620.62	205,971,150.23
营业税金及附加	17,468,620.62	17,468,620.62
销售费用	1,104,210.62	1,104,210.62
管理费用	1,104,210.62	1,104,210.62
财务费用	-807,940.28	-807,940.28
投资收益	202,860.62	202,860.62
公允价值变动收益	152,570.62	152,570.62
信用减值损失	-181,570.62	-181,570.62
资产减值损失	-1,339,930.62	-1,339,930.62
其他收益	327,140.53	327,140.53
营业外收入	47,572.68	47,572.68
营业外支出	1,345,610.62	1,345,610.62
利润总额	11,876,940.28	12,002,500.00
所得税费用	1,720,500.00	1,720,500.00
净利润	10,156,440.28	10,282,000.00
归属于母公司股东的净利润	60,068,876.00	1,549,798.00
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,631,287.04	1,404,346.63
少数股东损益	-49,999,999.72	-49,999,999.72
其他综合收益		
综合收益总额	10,156,440.28	10,282,000.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	60,068,876.00	1,549,798.00
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的综合收益总额	56,631,287.04	1,404,346.63
少数股东综合收益	-49,999,999.72	-49,999,999.72

法定代表人:冯立明 主管会计工作负责人:乔竹青 会计机构负责人:赵康康

项目	本报告期	上年同期
营业收入	368,680,620.62	256,071,150.23
营业成本	309,580,620.62	205,971,150.23
营业税金及附加	17,468,620.62	17,468,620.62
销售费用	1,104,210.62	1,104,210.62
管理费用	1,104,210.62	1,104,210.62
财务费用	-807,940.28	-807,940.28
投资收益	202,860.62	202,860.62
公允价值变动收益	152,570.62	152,570.62
信用减值损失	-181,570.62	-181,570.62
资产减值损失	-1,339,930.62	-1,339,930.62
其他收益	327,140.53	327,140.53
营业外收入	47,572.68	47,572.68
营业外支出	1,345,610.62	1,345,610.62
利润总额	11,876,940.28	12,002,500.00
所得税费用	1,720,500.00	1,720,500.00
净利润	10,156,440.28	10,282,000.00
归属于母公司股东的净利润	60,068,876.00	1,549,798.00
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,631,287.04	1,404,346.63
少数股东损益	-49,999,999.72	-49,999,999.72
其他综合收益		
综合收益总额	10,156,440.28	10,282,000.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	60,068,876.00	1,549,798.00
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的综合收益总额	56,631,287.04	1,404,346.63
少数股东综合收益	-49,999,999.72	-49,999,999.72

法定代表人:冯立明 主管会计工作负责人:乔竹青 会计机构负责人:赵康康

项目	本报告期	上年同期
营业收入	368,680,620.62	256,071,150.23
营业成本	309,580,620.62	205,971,150.23
营业税金及附加	17,468,620.62	17,468,620.62
销售费用	1,104,210.62	1,104,210.62
管理费用	1,104,210.62	1,104,210.62
财务费用	-807,940.28	-807,940.28
投资收益	202,860.62	202,860.62
公允价值变动收益	152,570.62	152,570.62
信用减值损失	-181,570.62	-181,570.62
资产减值损失	-1,339,930.62	-1,339,930.62
其他收益	327,140.53	327,140.53
营业外收入	47,572.68	47,572.68
营业外支出	1,345,610.62	1,345,610.62
利润总额	11,876,940.28	12,002,500.00
所得税费用	1,720,500.00	1,720,500.00
净利润	10,156,440.28	10,282,000.00
归属于母公司股东的净利润	60,068,876.00	1,549,798.00
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,631,287.04	1,404,346.63
少数股东损益	-49,999,999.72	-49,999,999.72
其他综合收益		
综合收益总额	10,156,440.28	10,282,000.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	60,068,876.00	1,549,798.00
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的综合收益总额	56,631,287.04	1,404,346.63
少数股东综合收益	-49,999,999.72	-49,999,999.72

公允价值变动损益（损失以“-”号填列）	1,525,480.00	0.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,365,402.00	-135,363.00
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.00	50,639.21
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	67,091,000.00	1,281,790.67
加：营业外收入	52,572.68	
减：营业外支出	50,540.53	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	67,125,572.68	1,228,390.85
减：所得税费用	7,277,153.94	156,974.11
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	59,848,421.96	1,072,426.24
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	59,851,421.96	1,072,426.24
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	60,068,876.00	1,549,798.00
2.少数股东损益	-49,999,999.72	-477,371.66